
              VELIKONOCE   
                             SVÁTKY JARA   

 
 Hody, hody, doprovody,               

 dejte vejce malovaný! 

 Nedáte‐li malovaný,                          

 dejte aspon bílý, 

 slepička vám snese jiný.  

       

Dokážeš vyjmenovat zvyky a tradice velikonočních svátků?  

Jak se na Velikonoce připravujete doma?  

Co vyrábíte, co pečete, co barvíte…? 

 

Nauč se nějaké říkadlo, nebo básničku o Velikonocích. Víš, kdo je 

koledník?  

 

 

        Hody, hody, zdravíčko                        

        dejte klukům vajíčko.  

        Na pomlázku mašli   

        že k vám cestu našli.  



     Velikonoce jsou svátky jara.  

 

   
                                                                                                                                                                      námět MŠ U dvou sluníček 

                   ….doplň podle obrázků. Nezapomeň odpovídat celou větou. 



 
Vyrob si puntíkované vajíčko.  

 

 

 

Budeš potřebovat: 

Bílý papír, obyčejnou tužku, nůžky, temperové nebo vodové barvy, 

vatové tyčinky. 

Jak na to: 

Na bílý papír si tužkou předkresli tvar vajíčka a vystřihni. Vatové 

tyčinky namáčej do temperových nebo vodových barev a tvoř na 

vajíčku otisky. Pokud chceš, můžeš si nejprve na papírové vajíčko 

tužkou předkreslit, jaký vzor si chceš vytvořit a až potom otiskni 

barevné puntíky. Fantazii se meze nekladou, a proto si vytvoř vajíček 

kolik jen chceš a s motivem, jaký se ti líbí. 😊 

 

 



Můžeš zkusit i slepičku, zajíčka, beránka…. 

 

 

 

 



 

 

Vybarvi vajíčko veselými barvami. 

Víš, co jsou kraslice? 

 

 

         

 



         Vyzdob vajíčka předkreslenými tvary. 

 



Poslechni si pohádku O zeleném vajíčku: 

„Kohoutku,  chtěla  bych  vysedět  zelené  vajíčko,“  řekla  slepička  kohoutkovi. 

„Kdopak to kdy slyšel, aby slepička snášela zelená vajíčka,“ polekal se kohoutek. 

„Jdi a přines mi je. Dřív mi nechoď na oči,“ řekla umíněná slepička. Šel kohoutek 

hledat zelené vajíčko. Přišel k paní krůtě. „Paní krůto, nemáte zelené vajíčko?“ 

„Ale kohoutku, kde bych vzala zelená vajíčka? Jdi k tetě huse, třeba nějaké má.“ 

Šel  kohoutek  k tetě  huse.  „Teto  huso,  nemáte  zelené  vajíčko?“  „I  ty  jeden 

kohoutku,  snad  se  mi  neposmíváš!  Copak  snáším  zelená  vajíčka?“ 

„Neposmívám,  ale  slepička mě  posílá,  abych  jí  přinesl  zelené  vajíčko.“  „Jdi  a 

zeptej se špačků, třeba tam najdeš zelené vajíčko.“ Šel kohoutek ke špačkům. 

„Prosím vás, špačkové, slepička mě poslala pro zelené vajíčko, nemáte nějaké?“ 

„Kdepak bychom je vzali, ale zeptej se skřivánka.“ Šel kohoutek ke skřivánkovi. 

„Skřivánku, prosím pěkně, nemáš  zelené vajíčko? Slepička mě posílá, abych  jí 

nějaké přinesl. Už  jsem byl u paní krůty, u  tety husy  i u  špačků a nikde  jsem 

zelené  vajíčko  nedostal.“  Skřivánek  se  zamyslel  a  povídá:  „Taková  vejce  by 

mohla mít je babička sova. Šel kohoutek k babičce sově. „Babičko sovo, prosím 

pěkně,  nemáš  zelené  vajíčko?  Slepička mě  posílá,  abych  jí  nějaké přinesl. Už 

jsem byl u paní krůty, u tety husy, u špačků, u skřivánka, a nikde  jsem zelené 

vajíčko  nedostal.“  Babička  sova  ospale  zamrká  a  povídá:  „Taková  vajíčka 

neznám. Vrať se domů a řekni slepičce, ať jen snáší bílá vajíčka.“ Kohoutek jde 

smutně domů. Před vraty  se  zastaví. Alenka barví velikonoční kraslice a dává 

barevná vajíčka na okno. Jedno vajíčko je krásně zelené. Frrr – vyletí kohoutek 

na  okno,  vezme  zelené  vajíčko  a  už  s ním  pospíchá  k  slepičce.  „To  je  krása, 

kohoutku,“ raduje se slepička ze zeleného vajíčka a posadí se na ně. Vajíčko pod 

ní  křupne  a  zbydou  jen  zelené  střepy.  Je  vyfouknuté.  Nic  v něm  není.  „Bílá 

vajíčka jsou přece jen  lepší,“ povídá slepička, „aspoň víme, že se z nich vylíhne 

kuřátko.“ A kohoutek je rád, že nemusí shánět nové zelené vajíčko. 

Několik otázek pro pozorné posluchače:  

U koho hledal kohoutek zelené vajíčko?  

Jak se jmenovala holčička, která malovala velikonoční kraslice? 

Kde leželo zelené vajíčko?  

Proč se zelené vajíčko rozbilo? 

Jakou barvu mohou mít vajíčka, když je snesou slepičky? 



Symbolem Velikonoc je beránek. 

Domaluj spirálky…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dalším symbolem Velikonoc je pomlázka. 

 

Z jakého stromu se používají proutky k pletení?  

Víš, kdo je košíkář?  

Zkus z proutků něco vyrobit. Fantazii se meze nekladou. 

 

Jednoduché je vajíčko, stačí jen proutek a kousek provázku, kterým 

svážeš  konce k sobě a uděláš ovál… 

 

                                                                                         

 

 

 

 



      Víš, kdo snáší vajíčka, co se z vajíčka vylíhne? 

 



NÁPA

Když j

Kromě

může 

švihad

najdeš

lístečk

Tvořit

hračky

 

Přijel 

přivez

Červe

hliněn

               

Víš, ja

Ke hře
kdyko

U hry s

odhad

opakov

pravole

 

 

 

Zkus s

 

ADY NA V

je pěkné 

ě nějaké 

být i pro

dla vytvo

š mnoho

ky, trávu

t jde i do

y, pastel

kmotr z 

zl nám ku

né, zelen

né i sklen

                      

ak se cvrn

e potřebu
liv a s ký

se dají pro

ovat a mě

vat prosto

evá orient

si zahrát 

VEN: 

počasí, c

dobroty

ovázek či 

oř obrys v

o přírodn

, šišky…v

ma na ze

ky… 

Poličky,  

uličky.     

né,           

něné.      

                     

nkají kuli

uješ jen k
mkoliv. 

ocvičovat b

ěřit vzdále

orové pojm

tace…. 

školku s 

co takhle

y si přibal

delší stu

velikého 

in, který

vyzdoben

emi. Na z

               

               

               

                     

čky?        

uličky a d

barvy, 

nosti, 

my blíž, dá

míčem, 

e vypravi

l švihadlo

užka. Na 

vajíčka‐v

mi vajíčk

né vajíčko

zdobení s

  Pro Kač

  pro An

  pro klu

                

                

důlek. Hrá

ál, 

s gumou

t se s bat

o nebo k

vhodném

velikonoč

ko vyzdob

o můžete

se dá pou

čku do sá

ičku do p

ky do ruk

               

                      

át můžeš

u, podbíh

tůžkem d

lubíčko s

m místě s

ční krasli

bíš‐kamí

e vyfotit.

užít coko

áčku,      

pytlíčku, 

ky. 

               

                     

š praktick

anou po

do přírod

silnější vl

si pomoc

ce. Určit

nky, klac

. 

oli – knof

               

                 

ky kdekoli

od lanem

dy. 

ny, 

cí 

tě 

cíky, 

flíky, 

                   

                     

iv, 

….             

      

                      

                      

 

 



POKUSY: 

 Zasaď hrášek nebo fazolku do průhledné nádoby.  

Pozoruj kořínky, stonek, listy…zkus zakreslovat, jak se rostlina mění. 

Nezapomeň se o rostlinu starat! 

 

  



Vyrob si vaječného hopíka: 

Pomůcky:  

 syrové vajíčko 
 ocet 
 nádobu, do které vejce ponoříš (např. zavařovací sklenici) 

 

Návod:  

Vejce vlož do sklenice a přidej ocet tak, aby bylo vejce celé ponořené. 

Nádobu s vejcem nech 24 hodin stát na bezpečném místě. Po čase 

můžes pozorovat, že z vajíčka začnou unikat bublinky oxidu 

uhličitého. Za 24 hod. vajíčko vyndej z octové lázně a pozoruj, co se 

s ním stalo. 

Tipy a triky: 

Když hotový vaječný hopík omyješ teplou vodou, bude o něco hezčí a 

také budeš moci pozorovat, jak žloutek pluje v bílku. 

 

 

Další nápady:  

vyfukování vajíčka, porovnávání váhy plného a vyfouknutého vajíčka, 

kresba a lepení bílkem, výroba sněhu z bílků, pozorování vaječné 

skořápky, rozklepávání vajíčka….. 

 

 

 

 

 

 



BÁSNIČ

 

Kuřátk

po dvo

Za ním

a pak k

 

 

 

GYMN

 

 O

 S

 S

 

 

 

VYTLES

zajíček

 

TANEC

Zatanč

https:/

 

 

 

ČKA S POH

ko má mal

orku si cup

m slípka ho

kohout sko

NASTIKA M

Kuřátko se

Ovečky – 

Slepička –

Slepička v

Kuřátka zo

SKÁVÁNÍ 

k, koledník

C  

čete si pod

//www.yo

HYBEM 

é nožky,   

pitá.   

op hop hop

ok skok sk

MLUVIDEL 

e učí pípat

bééé, béé

– ko‐ko‐ko

volá: Ko‐ko

obají: zoby

SLOV: Vel

k 

dle videa. 

outube.com

PRO

      

p, 

kok. 

 

t – píp, píp

éé 

o‐ko 

o, Ki‐ki, Ke

y, zoby, zo

likonoce, v

m/watch?

O NEJMEN

     (děti se

 (děti c

 (skáčo

 (skáčo

p, píp 

e‐ke 

ob 

vajíčko, po

?v=bZdg7A

NŠÍ: 

e drží za ra

upitají na 

u na místě

u do prost

omlázka, j

A3HTgo&a

amena a d

místě) 

ě snožmo)

toru) 

jaro, berá

ab_channe

dělají křid

) 

nek, tráva

el=BibiBum

élka) 

a, 

m 



 

POHÁDKA O KOHOUTKOVI A SLEPIČCE 

Zde se můžete podívat na pohádku o kohoutkovi a slepičce: 

https://www.youtube.com/watch?v=orjPvP6dqgY&ab_channel=FILMY%C4%8CESKYAZADAR

MO 

 

časopis Animáček, říjen 2014, vydala EMPRESA MEDIA 

 

Doplňující otázky k pohádce: 

1. Proč kohoutek nemohl dýchat? 

2. Myslíte si, že bylo od něj pěkné, že se nerozdělil? 

3. Zachránila slepička kohoutka? 

4. Ponaučil se kohoutek ze svého jednání? 

 



 

 

PŘIŘAĎ SLEPIČKÁM SPRÁVNÁ VAJÍČKA 

 

 

 

 



VYTVOŘ  VAJÍČKO – K VÝZDOBĚ POUŽIJ VĚCI, KTERÉ  NAJDEŠ DOMA 

 

 

 



POZNÁVÁNÍ BAREV, PŘIŘAĎ  K SOBĚ SPRÁVNÉ PŮLKY VAJÍČEK 

 

 

 

 

 

 

 

VŠEM PŘEJEME KRÁSNÉ A POHODOVÉ VELIKONOČNÍ 

SVÁTKY A PRVNÍ JARNÍ DNY. 


